Протокол №2
проведения заседания проблемной группы

учителей русского языка и литературы

 «Экзамены – без проблем»

 от 29.10.2012 г.
Тема: «Анализ возможных ошибок через разбор заданий экзаменационной работы».

Форма проведения: семинар-практикум.

Присутствовали: 15 человек

Повестка.
1. Различные формы заданий ЕГЭ.
2. Обмен опытом работы.

3. Выполнение тестовых заданий.

По первому вопросу слушали руководителя ПГ  Полякову Н.П. Она сообщила, что в экзаменационный тест входят задания, проверяющие подготовку выпускников по всем основным темам школьного курса. Проверяются: 1) знания о языке как системе; 2) речеведческие знания; 3) специальные учебные умения (владение способами действия с языковым материалом на основе понятий и правил); 4) орфографическая и пунктуационная грамотность; 5) владение нормами литературного языка; 6) умения, связанные с разными видами речевой деятельности. Предлагается проверка всех указанных выше умений и навыков при помощи тестовых заданий трех типов: 1) с выбором одного правильного ответа из четырех предложенных (уровень сложности этих заданий минимально достаточен для оценки базовой подготовки выпускников средней школы на положительный балл («3»); 2)  с открытым кратким ответом (данные задания проверяют знания учащихся о языке и речи, а также умение пользоваться ими в работе с языковым материалом, не адаптированным для учебных целей); 3) с развернутым ответом (задание представляет собой небольшое (объемом 150–200 слов) сочинение-рассуждение в жанре, близком к эссе или рецензии, по тексту, использованному для анализа в первой и второй частях экзаменационной работы. Это задание обладает высокой диагностической и дифференцирующей способностью и проверяет состояние речевых умений и навыков учащихся. Задание этого вида относится к заданиям высокого уровня сложности.

Члены проблемной группы Сухих Л.В., Матусова Н.Я., Глушкова Л.А. дали рекомендации по подготовке к каждому из названных типов заданий.  Для успешной подготовки в старших классах на этапе повторения и обобщения изученного необходимо системно повторять орфографию, пунктуацию при помощи укрупненных блоков правил, таблиц, схем, алгоритмов, опорных таблиц и сигналов; при этом можно воспользоваться материалами из методической литературы или разработать их самим. Нужно освежить в памяти учащихся знания об основных типах речи (повествование, описание, рассуждение), сконцентрировав внимание на смешанном типе. Чтобы подготовить учащихся к выполнению части С, необходимо обратить особое внимание на критерии оценки сочинения.
Проведено практическое занятие по выполнению тестовых заданий.

Решение:

1) принять как руководство к действию данные членами ПГ рекомендации;
2) в процессе преподавания наряду с традиционными методами и формами проверки знаний учащихся органично включать в урок тестовые формы контроля, используя разнообразные виды заданий (с выбором ответа, с кратким ответом, с развернутым ответом).
                                                                                      Руководитель:                    Н.П. Полякова